[bookmark: _GoBack]Протокол
собрания граждан о выдвижении
инициативных проектов, направленных на решение вопросов
местного значения.

с. Элита, Элитовского сельского поселения, Москаленского муниципального района, Омской области.

Дата проведения собрания граждан: 31.08.2024 г.
Место проведения собрания граждан: с. Элита, ул. Ленина, д. 6, «Элитовский Сельский Дом Культуры».
Время начала собрания граждан: 15 часов 00 минут.
Время окончания собрания граждан: 16 часов 00 минут.

Присутствовало 12 человек

Председатель собрания:
Т.В. Бефус – Глава Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.
Секретарь собрания:
А.В. Сорокина – специалист администрации Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.

1. Об избрании председателя собрания граждан выдвижении инициативных проектов, направленных на решение вопросов местного значения (далее – собрание граждан).
СЛУШАЛИ: Сорокину Анастасию Викторовну
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания граждан – Бефус Татьяну Валерьевну.

2. О формировании повестки дня собрания граждан.
СЛУШАЛИ:
Председателя собрания граждан Бефус Татьяну Валерьевну, с предложением утвердить следующую повестку дня собрания граждан:
1. Об избрании секретаря собрания граждан.
2. О выдвижении инициативных проектов.
3. Об определении форм и размеров участия населения в реализации  инициативного проекта.
4. Об определении представителей инициативной группы граждан
(представителей органа территориального общественного самоуправления),
ответственных за направление инициативного проекта в администрацию Элитовского сельского поселения, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативный проект.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку дня собрания граждан.

2.1. По первому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ:  Бефус Татьяну Валерьевну.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ: Избрать секретарем собрания граждан – Сорокину Анастасию Викторовну

2.2. По второму вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ:  Бефус Татьяну Валерьевну,
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
1. Выдвинуть следующий инициативный проект: «Обустройство прилегающей к Дому Культуры территории в с. Элита Москаленского муниципального района Омской области».
2. Установить, что исходя из имеющихся расчетов и документации стоимость
реализации  инициативного проекта  будет составлять 3 906 472,90 (три миллиона девятьсот шесть тысяч четыреста семьдесят два) рубля 90 копеек.

2.3. По третьему вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Бефус Татьяну Валерьевну
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что на реализацию инициативного проекта физическими лицами будет направлено 112350 (сто двенадцать тысяч триста пятьдесят) рублей.
2. Установить, что в  нефинансовой форме в целях реализации инициативного проекта будут осуществлены:
1) МКУ «Административно-хозяйственное управление» Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области будет вывозить строительный мусор;
2) ИП ГКФХ Долинин Е.А. будет грузить строительный мусор трактором.
3) Физическими лицами будут предоставлены бензопилы для уборки деревьев;
4) Физическим лицом Зайцевым Сергеем Александровичем будет предоставлен трактор и телега тракторная для погрузки и вывоза строительного мусора.
3. Установить, что трудовое участие в реализации инициативного проекта примут 99 человек.
4. Установить, что в  финансовой форме в долях будут предоставлены денежные средства  в сумме 82000 рублей:
1) ИП ГКФХ Сизова Е.Е.  50000рублей;
2) ИП ГКФХ Борисенко Е.В. 7000 рублей;
3) ИП Борисенко Т.В. 10000 рублей;
4) ИП Жбанкова О.Н. 15000 рублей.

2.4. По четвертому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Бефус Татьяну Валерьевну
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 12;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ: Определить представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление проекта инициативного бюджетирования в администрацию Элитовского сельского поселения, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе  инициативных проектов на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:

	№
п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления (ФИО полностью)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

	1
	Осипенко Елена Владимировна
	8-913-606-83-59

	2
	Шамкова Татьяна Викторовна
	8-960-984-27-97

	3
	Борисенко Татьяна Витальевна
	8-962-043-62-94

Председатель собрания граждан: ____________ Бефус Татьяна Валерьевна
                                                                           (подпись)

Секретарь собрания граждан:_____________Сорокина Анастасия Викторовна
						(подпись)